______________________________________________________________________
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/953/2022-ICCIFD ATA/975/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 27 septembre 2022

fédéral 1C_149/2008 du 12 août 2008 consid. 2.1 ; ATA/305/2009 du 23 juin
2009 consid. 2b et 5b et les références citées). Un dommage de pur fait, tel que la
prolongation de la procédure ou un accroissement des frais de celle-ci, n'est
notamment pas considéré comme un dommage irréparable de ce point de vue
(ATF 133 IV 139 précité consid. 4 ; 131 I 57 consid. 1 ; 129 III 107 consid. 1.2.1).
 d. La chambre administrative a précisé à plusieurs reprises que l'art. 57 let. c
LPA devait être interprété à la lumière de ces principes (ATA/1622/2017 du
19 décembre 2017 consid. 4c et les arrêts cités ; cette interprétation est critiquée
par certains auteurs qui l'estiment trop restrictive : Stéphane GRODECKI/
Romain JORDAN, Questions choisies de procédure administrative, SJ 2014 II
p. 458 ss).
 e. Lorsqu'il n'est pas évident que le recourant soit exposé à un préjudice
irréparable, il lui incombe d'expliquer dans son recours en quoi il serait exposé à
un tel préjudice et de démontrer ainsi que les conditions de recevabilité de son
recours sont réunies (ATF 136 IV 92 consid. 4 ; ATA/1622/2017 précité
consid. 4d ; ATA/1217/2015 du 10 novembre 2015 consid. 2d).
 f. Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, une décision de suspension de la
procédure peut causer un préjudice irréparable lorsque le justiciable se plaint, pour
cette raison, d'un retard injustifié à statuer sur le fond constitutif d'un déni de
justice formel ; il faut à cet égard que le grief fasse apparaître un risque sérieux de

une procédure probatoire longue et coûteuse (ATF 133 III 629 consid. 2.4.1 ;
arrêts du Tribunal fédéral 8C_413/2018 du 26 septembre 2018 consid. 3 ;
1C_205/2011 du 16 mai 2011 consid. 2 ; ATA/365/2010 du 1
er
 juin 2010
consid. 4c). Pour qu'une procédure soit « longue et coûteuse », il faut que la
procédure probatoire, par sa durée et son coût, s'écarte notablement des procès
habituels (arrêt du Tribunal fédéral 4A_162/2015 du 9 septembre 2014 consid. 2
et les références citées). Tel peut être le cas lorsqu'il faut envisager une expertise
complexe ou plusieurs expertises, l'audition de très nombreux témoins, ou encore
l'envoi de commissions rogatoires dans des pays lointains (ATA/1018/2018 du
2 octobre 2018 consid. 10d et les références citées).
 i. Les juridictions administratives peuvent rendre des jugements sur partie, ce
qui leur permet d'examiner prioritairement des questions préalables telles que leur
compétence. La chambre de céans rend régulièrement de tels arrêts
(ATA/653/2022 du 23 juin 2022 ; ATA/66/2020 du 21 janvier 2020 ;
ATA/912/2019 du 21 mai 2019 ; ATA/2/2018 du 5 janvier 2018), et aucune règle
procédurale n'empêche le TAPI de faire de même (ATA/793/2022 du 9 août 2022
consid. 6), quand bien même le jugement n'est pas mentionné comme étant « sur
partie » (JTAPI/1078/2020 du 7 décembre 2020, sur une problématique d'accès à
des pièces).
4)  En l'espèce, la question de la recevabilité sous l'angle tant du préjudice

décision l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits ou d’obligations fondés
sur le droit public (art. 49 al. 1 LPA). Ladite autorité ne donne suite à une
demande en constatation que si le requérant rend vraisemblable qu’il dispose d’un
intérêt juridique personnel et concret qui soit digne de protection (art. 49
al. 2 LPA).
  Une autorité ne peut rendre une décision en constatation que si la
constatation immédiate de l’existence ou de l’inexistence d’un rapport de droit est
commandée par un intérêt digne de protection, à savoir un intérêt actuel de droit
ou de fait auquel ne s’opposent pas de notables intérêts publics ou privés, à la
condition que cet intérêt digne de protection ne puisse pas être préservé par une
décision formatrice, c’est-à-dire constitutive de droits ou d’obligations (ATF 129
V 289 consid. 2.1 ; 126 II 300 consid. 2c). Il n’y a, en règle générale, pas d’intérêt
digne de protection à obtenir (ou à rendre) une décision en constatation lorsque le
prononcé d’une décision formatrice demeure possible en temps utile ; en ce sens,
le droit d’obtenir une décision en constatation est subsidiaire, tout comme celui de
l’autorité de prononcer d’office une telle décision (ATA/687/2021 du 29 juin 2021
consid. 7 ; ATA/1258/2017 du 5 septembre 2017 et les références citées).
- 10/12 -
A/953/2022
  Le principe de subsidiarité n’est toutefois pas absolu. Dans les cas où
l’intérêt digne de protection du requérant est mieux servi par une décision en